ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______ /2024.

AUTOR: DEPUTADO CHIÓ

Requeiro, nos termos do art. 117 do Regimento Interno da Casa, que depois de

ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa solicitando

à Secretaria de Estado da Saúde que o Centro Especializado de Dispensação de

Medicamentos Excepcionais da Paraíba (CEDMEX-PB) disponibilize informações sobre

a falta da oferta de medicamentos, questionados pela população, na unidade de

Campina Grande.

JUSTIFICATIVA

O Centro Especializado de Dispensação de Medicamentos Excepcionais da Paraíba

(CEDMEX-PB) desempenha um papel crucial no atendimento de pacientes que

dependem de medicamentos de alto custo ou de uso contínuo para o tratamento de

condições de saúde crônicas ou raras. A falta de medicamentos nessa unidade,

especialmente em Campina Grande, tem gerado grande preocupação entre os

usuários e suas famílias, uma vez que compromete o tratamento e a qualidade de

vida de quem necessita desse suporte.

A ausência de medicamentos afeta diretamente:

1. A continuidade dos tratamentos médicos, agravando quadros clínicos e

colocando em risco a saúde e a vida dos pacientes.

2. A confiança da população nos serviços de saúde pública, refletindo em

angústias e insatisfações que comprometem a percepção sobre a eficiência do

sistema.

3. Os direitos dos pacientes ao acesso igualitário e gratuito aos medicamentos

previstos no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).

Dessa forma, a solicitação de informações sobre a indisponibilidade desses

medicamentos é essencial para esclarecer as razões do problema, compreender os

desafios logísticos ou administrativos enfrentados e buscar soluções que assegurem a

regularidade na dispensação dos medicamentos.

17.205

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Solicitamos, assim, que esta Casa Legislativa encaminhe à Secretaria de Saúde

questionamentos detalhados sobre a falta de medicamentos, propondo ações que

visem a resolução desse problema em benefício da população paraibana.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, 09 de dezembro de 2024.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023